
Vánoce  1 – daltonské pracovní listy 
(po odevzdání ve škole, získáš body na svůj daltonský metr) 
 
 
Jméno: __________________________________ 
 

Povinné úkoly: 
 

1. Přečti si text a pak vylušti křížovku 
 
Mikuláš podle lidové víry sestupuje 5. prosince na zem, obchází obydlí a rozděluje dárky. 
Mikuláš byl za svého života milován pro své dobré srdce. Legenda říká, že obdaroval tři chudé 
dívky a zachránil je před špatným a chudým životem. Pomohl jim zaplatit dluhy. Na okno 
položil tři váčky zlaťáků. Z těch pak zbylo dívkám i na věno a mohly se dobře vdát. 
 

 
1.     

2.        
 

 3.      

 4.       

5.         

 6.       

7.       

 
 

1. Kam položil Mikuláš tři váčky zlaťáků pro tři sestry?  Na…. (doplň do tajenky)? 
2. Co bylo ukryto v těch třech váčcích, co položil Mikuláš na okno? 
3. Co Mikuláš rozděluje 5. Prosince hodným dětem? 
4. Koho zachránil před špatným a chudým životem a obdaroval je zlaťáky?  Tři….  (doplň) 
5. Kdo sestupuje na zem 5. prosince, den před svým svátkem, a obdarovává potřebné lidi a 

hodné děti? 
6. Co má čert místo jedné nohy? 
7. Kdo doprovází Mikuláše? Čert a …… ? 

 
 

2. Doplň chybějící písmenka: 
 

Svatá Barbora – 4. prosinec 
 
Jaké se tento den dodržovaly tradice: 
 

Dívk__ se v předvečer tohoto svátku zahal__ly do bílých prostěradel či šatů a obl__čej 
zakryly závojem či rou__kou. V jedné ruce nesly koš__k s ovocem a sla__kostm__, ve 
druhé metlu, kterou hroz__ly zlobivým dětem. Tloukly na okna dom__ a při jejich 
otevření zpívaly písně a pak se s celou rodinou pomodlily. Chránily tak rodin__ od 
náhlé smrt__. 
Mnohem známějš__ tradic__ je ale právě řezání barborek. Pokud je svobodné dí__ky 
utrhly po setmění vlastními zuby, pak se o Štědrém dnu dozvěděly, zda se do roka 
provdají. Když barborka do té dob__ vykvetla, tak do roka mohly ch__stat sva__bu. 



3. Zakroužkuj, co patří k Vánocům: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Trocha angličtiny…. Doplň správné pojmy do prázdných okýnek ke sněhulákovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Najdi v osmisměrce 12 slov: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. Vyřeš vánoční hádanku: 
 
 
Vánoční hádanka 

 
Fakta: 
Je pět dětí, které dostaly k Vánocům jeden dárek. 
Všechny děti sedí na jedné straně stolu vedle sebe. 
Každé se jmenuje jinak. 
Každé z dětí má svoje oblíbené jídlo, svoji oblíbenou činnost a svoje oblíbené zvíře. 
Žádné z dětí nedostalo stejný dárek, nemá rádo stejné jídlo, co ostatní, ani stejné zvíře, 
co ostatní, a nedělá rádo totéž, co ostatní. 
 
Tipy 
1. Anička má ráda želvy. 
2. Šárka dostala k Vánocům stavebnici. 
3. David jí nejraději pizzu. 
4. Dítě, co miluje opice, sedí hned nalevo od dítěte, co má nejraději koně. 
5. Dítě, co má nejraději opice, jí nejraději topinky. 
6. Dítě, co rádo maluje, dostalo koloběžku. 
7. Dítě, které má nejraději psy, rádo plave. 
8. Dítě, které sedí uprostřed, jí nejraději těstoviny. 
9. Honza sedí úplně vlevo. 
10. Dítě, co rádo zpívá, sedí vedle toho, kdo k Vánocům dostal knížku. 
11. Dítě, co k Vánocům dostalo puzzle, sedí vedle dítěte, které rádo plave. 
12. Dítě, co rádo tancuje, má nejraději k jídlu zmrzlinu. 
13. Jitka ráda hraje fotbal. 
14. Honza sedí vedle dítěte, co rádo kočky. 
15. Dítě, co rádo zpívá, sedí vedle dítěte, co má rádo rizoto. 

 
Otázka zní: Kdo dostal k Vánocům lyže? 

 
 
 

7. Trocha vzorů podstatných jmen rodu Ž.  – urči podle kterého vzoru se skloňují 
podstatná jména v prvním sloupci. Správné políčko vykresli. 

 
 

ZÁPLATA ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

MYŠ ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

PAST ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

VĚTEV ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

KOŠILE ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

POSTEL ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

BOUŘE ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

LAMPA ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST 

 



Nepovinné úkoly: 
 
 

1. Vyřeš sudoku: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Najdi cestu ke stromečku ☺ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Vyrob vánoční řetěz, alespoň 1 metr – z bílých proužků papíru 
 
 
 
 

4. Vyrob si vánoční přání  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Najdi rozdíly 
 
 
 


